Bologna: 1967-1968), I fol. 38r-38v to Dig. 2.1.3 (Imperium), Florence, Biblioteca nazionale (Grandi formati 39) Magliabecchiano, Cl.xxix.27, fol. 34r:

“Sed hic queri consuevit cui competit merum imperium? Et certe nos dicimus quod merum imperium competit principi per excellentiam, et post principem ceteris maioribus magistratibus et clarissimis, quia si presides habent merum imperium, ut supra de offic. procon. et leg. l. Illicitas [Solent *male*] § Qui uniuersas [Dig. 1.18.6.8], multo fortius maiores iudices. Vnde dominus imperator Henricus pater domini Frederici minoris qui regnabat modo sunt xl. [sexaginta Ed.] anni tunc temporis: dominus Azo et dominus Lotarius docebant in ciuitate ista et imperator uocauit eos ad se pro quodam negocio, et dum [deinde Ed.] una die equitaret cum eis fecit eis talem questionem: ‘Signori dicatis mihi cui competit merum imperium.’ Dixit Azo domino Lotario, ‘Dicatis mihi,’ et licet dominus Lotarius esset melior miles, tamen dominus Azo fuit melior in iure nostro, et debetis scire quod dominus Lotarius diligebat multum dominas et libenter eas uidebat, licet postea fuerit factus archiepiscopus Pisanus, et propter eum fuit facta decretalis, extra. de foro compet. c. Si diligenti [X 2.2.12 and 2.26.17]. Et dixit dominus Lotarius ex quo uult dominus Azo quod prius eo dicam, dico quod uobis soli competit merum imperium et non alii. Postea dixit imperator domino Azo, ‘Vos quid dicetis?’ Dixit dominus Azo in legibus nostris dicitur quod alii iudices habent gladii potestatem, sed uos habetis per excellentiam, tamen et alii iudices habent ut presides prouinciarum, ut supra de offic. presid. l. Illicitas § Qui uniuersas [Dig. 1.18.6.8]; multo fortius alii maiores; ex quo non reuocatis iurisdictionem magistratuum, alii possunt exercere. Quando fuerunt reuersi ad palatium dominus imperator misit domino Lotario unum equum et domino Azo nichil. Vnde dominus Azo dicit in summa huius tituli, ‘Dico merum imperium competere soli principi per excellentiam, tamen alii possunt exercere merum imperium ut presides prouinciarum, multo fortius maiores iudices per § Qui uniuersas et si propterea i. Propter ista uerba amisit [amisimus Ed.] equum, non tamen fuit equum, quia bene dixi de iure et non dominus Lotarius.’”

Here it is customary to ask to whom does pure *imperium* pertain? And certainly we say that pure *imperium* pertains to the prince by excellence and after the prince to other major and most distinguished magistrates, for if a provincial governor has pure *imperium*, as [D.1.18.6.8], how much more so the greater judges? Whence [a story about] the lord Henry the father of Frederick II who was ruling forty years ago: At that time Sir Azo and Sir Lotarius were teaching in this city and the emperor called them to him for a certain business, and while he was riding one day with them, he posed this question: “Gentlemen, tell me to whom pure *imperium* pertains.” Sir Azo said to Sir Lotarius, “You tell me.” Although Sir Lotarius was a better knight, nonetheless, Azo was better in our law. (And you ought to know that Sir Lotarius greatly loved the ladies, and gazed on them freely, although afterwards he was made archbishop of Pisa, and on account of him two decretals were written [X 2.2.12; X 2.26.17 (neither of which has anything to do with scandalous behavior of the archbishop)].) And since Sir Lotarius said: “Since Sir Azo wants me to speak first, I tell you that pure *imperium* pertains to you alone and to none other.” Afterwards the emperor asked Azo, “What will you say?” Sir Azo said, “In our laws it is said that other judges have the power of the sword, but you have [it] by excellence. Nonetheless, other judges have it too, such as governors of provinces [D.1.18.6.8], [and] much more so other greater [magistrates]. Insofar as you have not revoked the jurisdiction of magistrates, others can exercise pure *imperium*.” When they had returned to the palace, the lord emperor sent Sir Lotario a horse, and nothing to Sir Azo. Whence Sir Azo said in the summary of this title, “I say that pure *imperium* belongs to the prince alone by excellence; nonetheless others can exercise pure *imperium*, such as the governors of provinces; and much more so the greater judges according to [D.1.18.6.8]. On account of these words we lost a horse, which was not equitable, because I spoke the law well and not Sir Lotarius.”

6. Odofredus, Commentaria in Codicem 7.37.3

(Pennington, 24 nn. 71, 73)

Odofredus to Cod. 7.37.3 (Bene a Zenone) (Lyon: 1480), vol. 1, unfol.:

“Tex.: ‘cum omnia principis.’ Hic uoluit colligere dominus Martinus quod imperator sit dominus omnium rerum singularium. Item pro sua opinione inducit legem que dicit quod imperator potest dare predia nostra militibus ob stipendia, ut ff. de rei uendic. l. Item si uerberatum [Dig. 6.1.15] et ff. de euict. l. Lucius [Dig. 21.2.11] et quia in libro Regum continetur ‘Falias nostras,’ etc. [Kings 1 8.11] Item pro sua opinione inducit ff. de offic. pretor. l. Barbarius [Dig. 1.14.3] et sic respondit imperatori Frederico seniori, dum esset apud Ronchaliam timore uel amore. Set Bul.

dixit contra in eodem loco. Set dicimus contra, quia cum quis habeat rei uendicationem pro sua re, ut supra de rei uendicat. l. Doce [Cod. 3.32.9]; ergo imperator non habet rei uendicationem cum duo non possunt esse domini unius rei insolidum, ff. commod. l. Si ut certo § Si duobus uehiculum [Dig. 13.6.5.15]. Et intelligebat dominus Bulgarus quod dicitur hic quod ‘omnia sunt principis’ quo ad protectionem uel iurisdictionem; uel uerius ‘omnia sunt principis,’ scilicet fiscalia et patrimonialia. Non obstat leges que dicunt quod licet imperatori dare predia nostra militibus ob stipendia, quia uerum est dato nobis pretio, ut supra pro quibus causis serui accip. prem. libert. l.ult. [Cod. 7.13.4].”

Everything to the prince. Here Sir Martinus wanted to gather that the emperor is owner of every single thing. Again for his opinion he cited the law which says that the emperor can give our lands to soldiers for their support, as [D.6.1.15; D.21.2.11] and because in the book of Kings it says “our daughters” [1 Sam. 8:13]. Again for his opinion he cited [D.1.14.3] and thus he responded to Frederick I when he was at Roncaglia, through fear or favor. But Bulgarus said to the contrary in the same place. But we say to the contrary, because since someone has an action to vindicate his thing, as [C.3.29.9], therefore the emperor does not have the action to vindicate, because two people cannot be completely [*in solidum*] the owner of one thing [D.13.6.5.15 (a famous text denying the possibility of two ownership interests in one thing; co-owners, properly speaking, each own an “undivided share” (*pro indiviso*)). And Sir Bulgarus understood what is said here “all to the prince” to apply to protection or jurisdiction, or, more truly, things belonging to the treasury and things belonging to his patrimony. It is no objection that there are laws which say that the emperor may give our lands to soldiers for support, because this is true [only] when the price is given to us, as [C.7.13.4].